REQUERIMENTO Nº              , DE 2016

(Do Sr. DIEGO GARCIA)

Requer a realização de Sessão
Solene da Câmara dos
Deputados para o dia 22 de
setembro de 2016 em
preparação ao Jubileu do
Movimento da Renovação
Carismática Católica - RCC no
Mundo, que completará 50
anos em 17/02/2017.

Senhor Presidente:

  Representando um décimo da composição da Câmara dos

Deputados, requeremos a Vossa Excelência, de acordo com o art. 68 do

Regimento Interno, a realização de Sessão Solene desta Casa, a se

realizar às 8h30min, do dia 22 de setembro de 2016, em preparação do

Jubileu da Renovação Carismática Católica do Mundo – RCC, que

completará 50 anos no dia 17/02/2017.

JUSTIFICAÇÃO

 Considerando que se trata de quase cinco décadas de existência e

atuação evangelizadora no mundo, a Renovação Carismática Católica do

Brasil (RCC) traçou os direcionamentos rumo ao jubileu do movimento no

mundo, em 2017, tendo como missão evangelizar com renovado ardor

missionário, a partir da experiência do batismo no Espírito Santo, para

fazer discípulos de Nosso Senhor Jesus Cristo, e  tendo como visão

tornar o Espírito Santo mais conhecido, amado e adorado, difundindo a

espiritualidade e a Cultura de Pentecostes a partir do grupo de oração.

O ano de 2017 será um tempo histórico para a Renovação

Carismática Católica do Mundo (RCC), pois completará meio século de

evangelização e disseminação do batismo no Espírito Santo.

 Com a realização da Sessão Solene, esperamos comemorar esse

meio século de serviços à comunidade cristã, por meio da pregação da

palavra de Deus e diversos serviços de evangelização que promovem o

ser humano à sua justa dignidade.

O Grupo de Oração é a base da estrutura da Renovação

Carismática Católica e ocorre em paróquias, comunidades,

universidades, escolas, praças, hospitais, serviços públicos, empresa

privadas e outros ambientes. As reuniões são abertas a qualquer

participante, sendo organizadas e conduzidas pelos membros do

movimento da RCC, denominados de servos. Além de reuniões

semanais nos grupos de oração, os membros da RCC se reúnem com

frequência em encontros de formação, alguns na forma de retiros,

visando aprofundar o conhecimento das Sagradas Escrituras e doutrina

da igreja, preparando, assim, novos líderes.

O movimento é organizado em âmbito paroquial, diocesano,

estadual, nacional e mundial. Igualmente, em média uma vez por ano,

ocorrem Encontros Nacionais e também em cada Estado ou Diocese,

reunindo milhares de pessoas em estádios de futebol, ginásios

esportivos ou assemelhados, promovendo a unidade do Movimento.

A  Renovação Carismática Católica, ou o Pentecostalismo Católico,

como foi inicialmente conhecido, teve origem com um retiro espiritual

realizado nos dias 17 a 19 de fevereiro de 1967, na Universidade de

Duquesne, nos EUA. Em 1973, aconteceu o primeiro Congresso

Internacional em Indiana, também nos EUA, que contou com 25.000

participantes e outro em Roma, com 120 líderes de 34 países. Em 1974,

o segundo Congresso Internacional, em South Bend, reuniu 30.000

participantes vindos de 35 países, estando presentes 700 padres e 15

bispos. Em Roma, ocorreu, em 1974, um segundo Congresso, com 220

líderes, vindos de 50 diferentes países. Foi uma preparação para o

terceiro Congresso Internacional, realizado de 16 a 19 de maio de 1975,

que reuniu 10.000 participantes provenientes de 54 países. A Renovação

nasceu pequena, mas cresceu em todos os aspectos e prosperou

abundantemente nesses 49 anos. A RCC é, assim, sem dúvida, um dos

maiores acontecimentos religiosos da atualidade.

 Assim sendo, solicito a Vossa Excelência, o atendimento deste

pedido para a preparação do Jubileu da Renovação Carismática Católica

do Brasil – RCC.

Sala das Comissões,      de julho de 2016.

DIEGO GARCIA
Deputado Federal – PHS/PR